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군자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-11 예산액 3,496,714,000

제1조 2023학년도 군자중학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 3,496,714,000원으로 하며 세입ㆍ세

      출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금

이 교

      부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후

      에 보고한다.(이 외의 예산은 불가). 단 학교운영위원회의 심의를 받기 위한 시간적 여유가 있는 경우에

는 

      운영할 수 없다. 

      - 간주처리 사유 및 내용을 반드시 차기 학교운영위원회 회의 시 보고해야 한다. 

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

         간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,496,714 1,416,551 2,080,163 146.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,110 3,290 0

학생복지/교육격차 해소 78,665 939,805 26.8

기본적 교육활동 98,568 205,134 5.8

선택적 교육활동 -18,000 26,166 0.7

교육활동 지원 1,874,693 1,917,496 54.8

학교 일반운영 52,347 404,823 11.5

이전수입 지방자치단체이전수입 819,584 1,271,904 36.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,255,314 2,114,419 60.4

자체수입 학부모부담수입 0 89,576 2.5

자체수입 행정활동수입 1,120 7,670 0.2

기타수입 전년도이월금 4,145 13,145 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,386,323 1,311,425 2,074,898

1.지방자치단체이전수입 1,271,904 452,320 819,584

1.비법정이전수입 467,320 452,320 15,000

1.기초지방자치단체전입금 467,320 452,320 15,000

1.급식비보조금(기초) 452,320 452,320 0

2.자치법규근거보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)2023학년도 신입생 무상교복 지원

금 : 15,000,000원*1회 =
15,000,000

2.교육경비보조금 804,584 0 804,584

1.기초지방자치단체전입금 804,584 0 804,584

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 799,984 0 799,984
(성립전_1추)체육관 리모델링 사업 : 

799,984,000원*1교 =
799,984,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,600 0 4,600
(성립전_1추)희망심기 사업비 : 4,600,000원 *

 1교 =
4,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,114,419 859,105 1,255,314

1.교육비특별회계전입금수입 2,114,419 859,105 1,255,314

1.교육비특별회계전입금 2,114,419 859,105 1,255,314

1.학교운영비전입금 540,491 540,491 0

2.목적사업비전입금 1,573,928 318,614 1,255,314
(성립전_1추)바닥교체공사 : 246,864,000원 * 

1교 =
246,864,000

(성립전_1추)자유학기제 운영 : 14,700,000원 

* 1교 =
14,700,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영 : 7,200,000원

 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

50,360,000원 * 1교 =
50,360,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리 :

 16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)제3종 시설물 정기안전점검 : 

13,434,000원 * 1교 =
13,434,000

(성립전_1추)체육관 리모델링 사업 : 

799,984,000원 * 1교 =
799,984,000

(성립전_1추)신입생 무상교복 지원금 : 

45,000,000원 * 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)스포츠강사비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역인력 인건비 : 3,825,000원 *

 1교 =
3,825,000

학교 내 대안교실 운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

교육시설안전 인증 수수료 : 5,227,000원 * 1

교 =
5,227,000

교과보충 집중 프로그램비 : 43,640,000원 * 1

교 =
43,640,000

특수학급 순회교사 여비 : 3,740,000원 * 1교 

=
3,740,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

중등순회교사 여비 : 340,000원 * 1교 = 340,000

(성립전_1추)다가치 평화학교 프로그램 운영 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 97,246 96,126 1,120

1.학부모부담수입 89,576 89,576 0

1.수익자부담수입 89,576 89,576 0

1.급식비 40,626 40,626 0

1.급식비 40,626 40,626 0

2.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

1.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

3.현장체험학습비 35,400 35,400 0

1.현장체험학습비 35,400 35,400 0

4.졸업앨범비 11,550 11,550 0

1.졸업앨범비 11,550 11,550 0

2.행정활동수입 7,670 6,550 1,120

1.사용료및수수료 3,120 2,000 1,120

1.사용료및수수료 3,120 2,000 1,120

1.사용료 3,120 2,000 1,120 운동장사용료 : 1,120,000원*1교 = 1,120,000

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 3,550 3,550 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 2,050 2,050 0

1.기타행정활동수입 2,050 2,050 0

3.기타수입 13,145 9,000 4,145

1.전년도이월금 13,145 9,000 4,145

1.순세계잉여금 13,145 9,000 4,145
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,145 9,000 4,145

1.순세계잉여금 13,145 9,000 4,145 이월금 : 4,144,580원*1교 = 4,145,000

세입합계 3,496,714 1,416,551 2,080,163
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,290 9,400 -6,110

1.교직원 복지 및 역량강화 3,290 9,400 -6,110

1.교직원역량강화 1,400 9,400 -8,000

1.자율연수 1,400 9,400 -8,000

1.일반수용비 0 5,680 -5,680
전문적학습공동체 운영비 : -1,300,000원

*1회 =
-1,300,000

교육공동체프로그램운영비 : -440,000원*1

회 =
-440,000

학습공동체 자료제작 : -2,500,000원*1회 

=
-2,500,000

24학년도 워크숍 운영비 : -440,000원*1회

 =
-440,000

학습공동체 프로젝트 운영비 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

2.운영수당 0 1,120 -1,120
24학년도 워크숍 강사비 : -560,000원*1회

 =
-560,000

전문적학습공동체 강사비 : -560,000원*1

회 =
-560,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.도서구입비 0 1,200 -1,200
전문적학습공동체 도서구입비 : 

-1,200,000원*1회 =
-1,200,000

2.교직원복지 1,890 0 1,890

1.교직원생일기념경비 1,890 0 1,890

1.교직원복지비 1,890 0 1,890
교직원 생일케이크 구입비 : 30,000원*63

명 =
1,890,000

2.학생복지/교육격차 해소 939,805 861,140 78,665

1.급식 관리 814,944 814,944 0

1.학교급식운영 814,944 814,944 0

1.영양사인건비 39,382 39,382 0

1.공무직인건비 35,674 35,674 0

2.공무직법정부담금 3,708 3,708 0

2.조리사인건비 35,946 35,946 0

1.공무직인건비 32,106 32,106 0

2.공무직법정부담금 3,840 3,840 0

3.조리실무사인건비 229,460 229,460 0

1.공무직인건비 147,860 147,860 0

2.공무직법정부담금 81,600 81,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.대체근로자인건비 1,850 1,850 0

1.기간제근로자인건비 1,832 1,832 0

2.기간제근로자법정부담금 18 18 0

5.급식재료구입비 460,946 460,946 0

1.급식용식재료비 460,946 460,946 0

6.급식운영비 47,360 47,360 0

1.일반수용비 21,360 21,360 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

2.보건관리 52,651 33,986 18,665

1.학생및교직원보건안전관리 33,901 29,692 4,209

1.학교안전공제회비 5,673 5,673 0

1.학생복지비 5,673 5,673 0

2.학생건강검사 7,299 7,299 0

1.학생복지비 7,299 7,299 0

3.보건실운영 9,120 9,120 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

4.교직원건강검사비 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

5.감염병예방관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.방역인력운영 4,209 0 4,209

1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825
(성립전_1추)(목적)방역인력 인건비 : 

1,912,500원*2명 =
3,825,000

2.기간제근로자법정부담금 384 0 384 방역인력 기관부담금 : 192,000원*2명 = 384,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 18,750 4,294 14,456

1.먹는물관리 2,000 3,544 -1,544

1.일반수용비 2,000 3,544 -1,544 정수기수질검사비 : -1,344,000원*1회 = -1,344,000

저수조및급수관수질검사비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

2.공기질관리 16,000 0 16,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)(목적)공기정화장치 임대 및 

유지관리비 : 1,600,000원*10월 =
16,000,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 72,210 12,210 60,000

1.학생복지운영 72,210 12,210 60,000

1.졸업앨범제작 11,550 11,550 0

1.학생복지비 11,550 11,550 0

2.학생증제작 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.교복구입 60,000 0 60,000

1.학생복지비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)(목적)무상교복 지원금 : 

45,000,000원*1회 =
45,000,000

(성립전_1추)(시보조)무상교복 지원금 : 

15,000,000원*1회 =
15,000,000

3.기본적 교육활동 205,134 106,566 98,568

1.교과 활동 128,804 49,536 79,268

1.교과활동지원 76,120 2,400 73,720

1.보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.복식순회교육 4,080 0 4,080

1.여비 4,080 0 4,080
(목적)특수학급 순회교사 여비 : 

3,740,000원*1명 =
3,740,000

(목적)중등순회교사 여비 : 340,000원*1명

 =
340,000

4.학교자율과제운영 26,000 0 26,000
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1.일반수용비 5,680 0 5,680
전문적학습공동체 운영비 : 1,100,000원*1

회 =
1,100,000

학습공동체 자료제작비 : 2,500,000원*1회

 =
2,500,000

학습공동체 프로젝트 운영비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

교직원동아리 운영비 : 640,000원*1회 = 640,000

24학년도 워크숍 운영비 : 440,000원*1회 

=
440,000

2.운영수당 2,120 0 2,120 외국어교과 강사비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

교직원연수 강사비 : 560,000원*1회 = 560,000

24학년도 워크숍 강사비 : 560,000원*1회 

=
560,000

3.교육운영비 17,000 0 17,000 자율과제 운영비 : 4,250,000원*1회 = 4,250,000

진로체험 프로그램 운영비 : 6,000,000원

*1회 =
6,000,000

인성교육 프로그램 운영비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

과학융합교육 운영비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

학급자율과제 활동비 : 1,250,000원*1회 = 1,250,000

학급문집 자료제작비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

4.도서구입비 1,200 0 1,200
학습공동체 도서구입비 : 1,200,000원*1회

 =
1,200,000

5.교과보충집중프로그램운영 43,640 0 43,640

1.운영수당 38,240 0 38,240
(목적)교과보충집중프로그램 강사비 : 

38,240,000원*1회 =
38,240,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(목적)교과보충집중프로그램 학습재료비 :

 3,300,000원*1회 =
3,300,000

3.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(목적)교과보충집중프로그램 협의회비 : 

2,100,000원*1회 =
2,100,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.수학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 13,300 13,300 0

1.과학교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.과학실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,500 0 2,500 과학실습재료 구입 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.비품구입비 1,500 4,000 -2,500 과학실 교구구입 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

3.기술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.가정교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 11,998 6,450 5,548

1.체육교과운영 5,300 2,800 2,500

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,500 0 2,500 축구골대 구입 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.학생스포츠클럽운영 6,098 3,050 3,048

1.운영수당 3,060 480 2,580
학교스포츠클럽운영강사비 : -420,000원*1

명 =
-420,000

(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽강사비

 : 30,000원*100시간 =
3,000,000

2.교육운영비 2,990 2,570 420
학교스포츠클럽운영지원 : 420,000원*1회 

=
420,000

3.기간제근로자법정부담금 48 0 48
학교스포츠클럽강사 산재보험료 : 48,000

원*1명 =
48,000

3.건강체력교실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

공영욱 2023년 04월 12일 15시 54분 50초 11 경기도교육청 군자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.영어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.특수교육교과활동 15,736 15,736 0

1.특수교육교과운영 14,400 14,400 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.특수학급운영지원 1,336 1,336 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 336 336 0

10.정보교과활동 3,150 3,150 0

1.정보교과운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 150 0 150 컴퓨터실 소모품 구입 : 150,000원*1회 = 150,000

2.교육운영비 3,000 3,150 -150 정보교육과정운영 : -150,000원*1회 = -150,000

2.창의적 체험활동 61,630 57,030 4,600

1.자율활동 10,900 10,900 0

1.학생자치회활동운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학급운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.체육대회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.현장체험학습활동 35,400 35,400 0

1.현장체험학습 35,400 35,400 0

1.교육운영비 35,400 35,400 0

3.동아리활동 3,800 3,800 0

1.동아리활동 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

4.봉사활동 4,700 4,700 0

1.자연보호및식목활동 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

5.진로활동 6,830 2,230 4,600

1.자기이해활동 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.진로교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.진로진학상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.희망심기운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)(시보조)마을들여다보기 프로

그램 강사비 : 60,000원*4회*2시간 =
480,000

2.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)(시보조)마음들여다보기 프로

그램 운영비 : 85,000원*10회 =
850,000

(성립전_1추)(시보조)사제동행 프로그램 

운영비 : 100,000원*30회 =
3,000,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)(시보조)교육복지 협의회비 :

 135,000원*2회 =
270,000

3.자유학기(년) 활동 14,700 0 14,700

1.자유학기(년)제활동 14,700 0 14,700

1.진로탐색활동 4,550 0 4,550

1.교육운영비 4,550 0 4,550
(성립전_1추)(목적)미래직업체험 프로그램

 운영비 : 4,550,000원*1회 =
4,550,000

2.주제선택활동 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)주제선택 프로그램 운

영비 : 150,000원*14회 =
2,100,000

3.예술및체육활동 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)예술체육 프로그램 운

영비 : 150,000원*10회 =
1,500,000

4.동아리활동 3,350 0 3,350

1.교육운영비 3,350 0 3,350
(성립전_1추)(목적)동아리 프로그램 운영

비 : 335,000원*10회 =
3,350,000

5.자유학기제활동 3,200 0 3,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)자유학기제 연수 홍보 

운영비 : 100,000원*2회 =
200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)기초학력학생지도 강사

비 : 40,000원*30시간 =
1,200,000

3.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)(목적)기초학력학생지도 교재

비 : 10,000원*14명*2회 =
280,000

(성립전_1추)(목적)연계자유학기 프로그램

 운영비 : 317,500원*4회 =
1,270,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)(목적)자유학기제 협의회비 :

 250,000원*1회 =
250,000

4.선택적 교육활동 26,166 44,166 -18,000

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.독서활동 24,166 42,166 -18,000

1.독서활동운영 24,166 42,166 -18,000

1.도서구입 15,100 15,100 0

1.도서구입비 15,100 15,100 0

2.도서관운영 9,066 9,066 0

1.일반수용비 9,066 9,066 0

3.학교자율과제운영 0 18,000 -18,000

1.교육운영비 0 18,000 -18,000 학급문집자료제작 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

자율과제 운영비 : -16,500,000원*1회 = -16,500,000

5.교육활동 지원 1,917,496 42,803 1,874,693

1.교무업무 운영 9,295 9,295 0

1.교무학사운영 9,295 9,295 0

1.교무학사운영 5,945 5,945 0

1.일반수용비 5,945 5,945 0
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2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정평가 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.행정실무사(교무)인건비 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.생활지도운영 17,600 8,400 9,200

1.학생생활상담지도 14,600 6,400 8,200

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.위클래스(센터)운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 400 400 0

3.학생보호인력운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 6,876 0 6,876
(성립전_1추)(목적)안전지킴이 봉사료 : 

36,000원*1명*191일 =
6,876,000

2.교직원복지비 224 0 224
(성립전_1추)(목적)안전지킴이 피복비 : 

224,000원*1회 =
224,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)안전지킴이 협의회비 :

 20,000원*5회 =
100,000

4.대안교실운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 240 0 240
(목적)키움과 틔움교실 강사비 : 60,000원

*4회 =
240,000

2.교육운영비 760 0 760
(목적)키움과 틔움교실 운영비 : 16,500원

*10명*4회 =
660,000

(목적)키움과 틔움교실 간식비 : 10,000원

*10명 =
100,000

2.학교폭력예방 3,000 2,000 1,000

1.학교폭력예방지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)다가치 평화학교 강사

비 : 50,000원*20명 =
1,000,000

2.CCTV관리운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 22,108 22,108 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 21,108 21,108 0

1.학교정보화지원 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.정보화업무지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학내망관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

4.정보화기자재구매및관리 14,300 14,300 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 11,900 11,900 0
정보화 기자재구입(노트북) : -510,000원

*1회 =
-510,000

정보화 전산비품구입 : 510,000원*1회 = 510,000

4.교육여건 개선 1,868,493 3,000 1,865,493

1.교육환경개선 1,868,493 3,000 1,865,493

1.기타교육환경개선 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0

2.(목적) 바닥교체공사 246,864 0 246,864

1.시설비 246,864 0 246,864
(성립전_1추)(목적)바닥교체공사 : 

246,864,000원*1회 =
246,864,000

3.(목적) 제3종 시설물 정기안전점검13,434 0 13,434

1.시설비 13,434 0 13,434
(성립전_1추)(목적)제3종 시설물 및 취약

시설 정기안전점검비 : 6,717,000원*2회 =
13,434,000

4.체육관 리모델링 사업 1,599,968 0 1,599,968

1.시설비 1,599,968 0 1,599,968
(성립전_1추)(목적)체육관 리모델링 공사

비 : 799,984,000원*1회 =
799,984,000

(성립전_1추)(시보조)체육관 리모델링 공

사비 : 799,984,000원*1회 =
799,984,000

5.교육시설안전 인증 5,227 0 5,227

1.일반수용비 5,227 0 5,227
(목적)교육시설안전 인증 수수료 : 

5,227,000원*1회 =
5,227,000

6.학교 일반운영 404,823 352,476 52,347

1.학교기관 운영 144,072 95,240 48,832
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 93,352 94,880 -1,528

1.교장실운영 15,468 15,468 0

1.일반업무추진비 12,000 12,000 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 60,949 62,477 -1,528

1.일반수용비 32,900 34,900 -2,000 등사용품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

전자계약수수료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.기타공공요금 817 817 0

3.여비 15,600 15,600 0

4.교직원복지비 1,160 1,160 0

5.비품구입비 10,472 10,000 472 비품구입비 : 472,000원*1회 = 472,000

3.교무실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.학년연구실운영 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

5.급식실운영 8,460 8,460 0

1.일반수용비 6,460 6,460 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 50,720 360 50,360

1.행정실무사(행정)인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.기타행정지원인력운용 50,360 0 50,360

1.공무직인건비 50,360 0 50,360
(성립전_1추)(목적)교육공무직원 처우개선

비 : 5,036,000원*10월 =
50,360,000

2.시설 장비 유지 257,391 253,876 3,515

1.학교시설장비유지 257,391 253,876 3,515

1.공공요금및제세공과금 87,004 85,956 1,048

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 9,400 8,400 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 11,604 11,556 48 승강기비상통화장치요금 : 48,000원*1회 = 48,000

2.연료비 7,000 7,000 0

1.연료비 7,000 7,000 0

3.시설일반관리 70,848 69,304 1,544

1.일반수용비 70,848 69,304 1,544 시설소규모수선비 : 1,544,000원*1회 = 1,544,000

4.조경및수목관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

5.시설미화관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 100 100 0

6.당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 25,730 25,730 0

1.공무직인건비 23,470 23,470 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,730 25,730 0

1.기간제근로자인건비 23,470 23,470 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

9.시설관리용역 24,679 23,756 923

1.일반수용비 24,679 23,756 923 RFID유지보수용역비 : 230,650원*4회 = 923,000

3.학교운영 협력 3,360 3,360 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,560 2,560 0

1.학부모회운영 2,560 2,560 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 560 560 0

3.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 3,496,714 1,416,551 2,080,163
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